tionem pœnae *Amanis*, publici quondam hostis sui, interim vero et *sacrilega mente*, ut ait imperator, et in contemptum *Christianæ fidei* et per hoc Christo velut alteri hosti gentis sue, illudentes, ulpote Cruce exulta, in qua Salvator noster peperidit. Quod si Iudei ab hujusmodi non temperaverint, eos hacenus permissa amissuros *Theodosius* demulciat.

16. *Moritur Porphyrius episcopus Antiochenus.* — Ad num. 30 et seq. *Porphyrius* episcopus Antiochenus anno quadringentesimo decimo tertio e vivis excessit. *Theodoreetus* enim lib. 3. cap. 5, de *Alexandro*, ejus successore, et de *Antiochenæ Ecclesiae* dissidio scribit: «Quinque et oologinta annos permanxit (nempe dissidium) usque ad episcopatum *Alexandri*, qui distraeta Ecclesie membra reliquo corpori adunavil». Hujus autem dissensionis initium desunni debet ab *Eustathii Antiocheni* episcopi depositione, quæ facta est regnante *Constantino Magno* anno trecentorum vicesimo octavo aut circiter; ab eo enim tempore *Eustathium* separatos conuentus habuere. Si itaque anno ccxxxviii annos octoginta quinque addideris, pervenies ad annum Christi quadringentesimum decimum tertium, quo *Alexander Ecclesiam Antiochenam* regendam suscepit. *Nicephorus* quidem in *Chronico* tribuit annos xxx *Porphyrio*, sed manifesto librariorum errore scriptum, ετη 21, loco ετη 1, id est, annis xxx, loco annis x. Quare cum *Porphyrius* anno cxxv pontificatum Antiochenum inierit, illum temuit usque ad annum cxxix, aut forte insequentem. Sed quia *Baronius* prefaliam dissensionem ab anno ccclxii, quo *Paulini* ordinatio contigit, exordiendum arbitratus est, perperam arguit *Theodoreum* scribentem hoc dissidium durasse annos lxxxv, mortem *Porphyrii* hoc anno consignavit, et Antiochenorum pacem, ac litteras *Innocentii* pape, hujus pacis auctoris hoc anno, loco non suo recipit.

17. *Innocentius PP. Atticum ad communio-nem non recipit.* — A num. 40 ad 43. Cum sanctus *Atticus* episcopus Constantiopolitanus *Chrysostomi* nomen falsa persuasione adductus, diptychis sacris non inscriberet, frustra *Maximianus* unus ex episcopis Macedonie apud *Innocentium* papam institutus, ut ad Atticum litteras communicatoriaias daret. *Maximiani* litteras recitat *Baronius*. Verum esse post annum cxxiv date, ut ibidem demonstrabimus.

18. *Melanias in Siciliam secedit.* — Ad num. 43 et seq. Agenius anno sequenti de profecione *Melaniae senioris*, ejusque familiæ in Siciliam, indeque in Africam, ut quæ ad eamdem spectant, uno tenore explicemus.

19. *Augustinus censet leges principum adversus haereticos statui posse.* — Hoc circiter anno *Augustinus* refellens Epistolam *Vincentii* et schismate *Rogatiano* episcopi *Cartennensis*, dicit visum sibi fuisse aliquando, non vi cum haereticis, sed verbo Dei et ratione agendum; verum sententias aliorum exemplisque superatum mutasse sententiam, et arbitrari leges principum recte implorari adversus

hostes fidei, modo id fiat animo corrigendi, non studio vindicandi. Quam in rem nullas egregias rationes in mediu[m] profert: «O si possem, inquit, tibi ostendere, et ipsis Circumcellionibus quam mullos jam Catholicos manifestos habeamus, dannantes suam pristinam vitam, et miseralitem errorem, quo se arbitrabatur pro Ecclesia Dei facere quidquid inquieta temeritate faciebant: qui lamen ad hanc sanitatem non perducerentur, nisi legum istarum, que tibi displicant, vinclis tanquam phrenelici ligarentur. Quid illud alterum genus morbi gravissimi eorum, qui turbulentam quidem audaciam non habebant, sed quadam vetusta socordia premehantur, dicentes nobis, verum quidem dicitis, non est quod respondeatur; sed durum est nobis traditionem parentum relinquere: nonne salubriter regula temporum molestiarum excutiendi erant, ut tanquam de somno lethargico emergerent, et in salutem multatis exigilarent? Quam multi ex ipsis nunc nobiscum gaudentes pristinum pondus perniciosi sui operis accusant, et fatentur nos sibi molestos esse debuisse, ne tanquam mortifero somno, ita morbo veteroso consuetudinis interirent». Hanc autem Epistolam ordine xiii, alias xlvi, hoc anno datam, inde colligunt Patres *Benedictini*, quod in Collatione *Carthaginensi* anno cxxxi habita, altum ubique sit de ea silentium, et *Augustinus* nullum verbum faciat, nec de *Honorii* rescripto sub finem sequentis Christi anni dato, neque de iis, quæ a *Stiliconis* necesse statim accidere.

20. *Galli et Britanni a Romanis deficiunt.* — *Constantinus*, qui anno superiori tyramnidem in *Britannia* arripuit, et ex ea in Galliam traxit, universumque militem *Gallum* et *Aquitani* ad suas partes pertraxit, rebus in universa *Gallia* constitutis, *Constantem* filiorum natu maximum, *Casarem* declaratum, in *Hispaniam* ablegavit. Ibi *Verenianum* et *Didynium*, qui ei fortiter restiterant, cepit, et ad *Constantinum* patrem perduxit, eius jussu interfeci sunt. Inde rursus in *Hispaniam* *Constans* a patre militit. Verum cum *Barbari* agente *Gerontio* duece adversus *Constantinum* rebellassen, ii «tum incolas insulae *Britannie*, tum quasdam *Celticas* nationes redegerunt, ut ab imperio Romano deficerent, et Romanorum legibus non amplius obedientes, arbitru suo viverent. Haque *Britanui*, sumptis armis et quovis adito pro salute sua discrimine, civitates suas a *Barbaris* imminentibus liberarunt. Ihidem totus ille tractus *Armorius*, ceteraque *Gallorum* provincie *Britannos* imitatae, consimili se modo liberarunt, ejectis magistratibus *Romanis* et sua quadam *Republica* pro arbitrio constituta», inquit *Zozimus* lib. 6, pag. 824 et seqq. Porro *Didymus* et *Verenianus* fratres patriam adversus tyranum et *Barbaros* tueri moliti sunt, inquit *Orosius* lib. 7, cap. 28, sed iis anno sequenti, ut tunc videbimus, interfecis. *Hispania* in prædam cessit et *Barbaris* et militibus *Romanis*. Urbes vero *Galliarum*, quæ hoc tempore jugum *Romanorum* excus-

sere, postea a Clodoveo Francorum rege sensim occupatae sunt.

Alia hoc anno gesta. — Roma hoc anno ab Alarico Gothorum rege obsessa, ut sequentis initio

videre est. Hieronymus scribil *Commentarios* in Isaiam, ut anno sequenti num. 5 dicetur. Melania senior cum sua familia in Sicilam fugit. Ibidem.

INNOCENTII ANNUS 8. — CHRISTI 409.

1. Eucherius et Serena occiduntur. — Quadragesimus nonus Domini annus consulatu Honorii octavo, et Theodosii tertio inchoatur, quo ab Alarico Gothorum rege Roma obsidetur¹: qui enim Stiliconi addictissimus erat, cuius et occultis, et interdum etiam manifestis studiis fovebatur, ob necem ejus, et ipsi faventium magistratum non nihil commotus in imperatorem, exercitum in Urbem movit, quam diu ante sitiverat. Cum interea Eucherius filius Stiliconis defensus captivus ad Ar-sacio atque Terentio eunuchis, mandato Honorii interficeretur: itemque Thermantia ejusdem Stiliconis filia, uxor Honorii post Mariam, restituitur Serena matri Romae agenti. Horum vero Eucherii interfectorum priori tradidit cubiculi prefecturam, posteriori vero proximum locum idem imperator tribuit. Quam justo Dei iudicio, vindice imperatoris gladio, Eucherius occisus sit, prater ea quae superius dicta sunt, accepe ex his que Orosius ait²: « Occisus est et Eucherius, qui ad concilandum sibi favorem Paganorum, restitutione templorum, et eversione Ecclesiarum imbuturum se regi primordia minabatur ». Hac Orosius. Sed et illud accessit ad absuntam internectionem Stiliconis propinquorum, quod Serena ejus conjux, Theodosii quondam soror, ex senatusconsulto, jubetur interfici, admitemte Placidia Honorii Augusti germana, eo nimurum praetextu, quod in suspicionem adducta esset, ejus mutu Barbaros ad Urbis obsidionem se confulisse: ratis nimurum senatoribus, postquam Serena foret e medio sublata, illos pariter soluturos obsidionem, ablata spe de proditione Urbis ab ipsa parata. Sic igitur, laqueo fracta cervice, Serena perempta est; sed Alarius tamen nimis ab Urbis obsidione discessit. Bessisse autem merititas Serenam penas, quod eodem quo Stilico insano ardens amore erandi filii imperatoris, easdem cum illo strueret imperio

fratris insidias, omnes affirmant. Ilicet Zozimus Ethnicus ad justam numinis vindictam Serene necem accommodet, id scilicet passam esse, quod aliquando e Rheæ simulacri collo mundum pretiosum abstraxisset, suæque cervici colligasset; de quibus nos superius suo loco,

2. Urbs obsidionem auro solvunt Romani. — Cum autem obsidio arctior perduraret, fame pesteque populo Romano vexato, interclusis omnibus commerciis, vi adacti sunt Romani intus obsessi, ut auro pacem redimere querarent: factumque tandem, ut persolutis quinque mille libris auri, et tricies mille libris argenti, quater mille tunicis sericis, ter mille pellibus coccineis, piperis pondere, quod ter mille libras aquaret, Alarius his acceptis, abscesserit. Porro quod ararium esset exhaustum, et priuorum operis hand im promptu essent ad dictam summam praescriptam auri, et argenti perficiendam: decretum est spoliari deorum simulacra auro et gemmis, quibus recens fuerant exornata. Deplorat haec scribens Zozimus, ubi ait³: « Quod decret ad conficiendum pefixitum auri librarium numerum, mundo supplere statuebant, quo erant exornata deorum simulacra: quod sane nihil aliud significabat, quam simulacra sacris ritibus atque ceremoniis dedicata, inundoque decenti exornata, propterea quod Urbs felicitatem perpetuam conservassent, his ipsis ceremoniis nomihil abolitis, esse iniania prorsus, et ineffacia. Quod denique cuncta que tendenter ad Urbis inferitum, oportet undique concurrere: non ornamenta duntaxat sua simulacris ademerint, verum etiam nonnulla auro, et argento facta contlarunt: quorum erat in numero Forfitudinis quoque simulacrum, quam Romani virtutem vocant: quo sane corrupto, quecumque forfitudinis alique virtutis apud Romanos supererat, exstinctum fuit: id quod ex eo tempore futurum

¹ Zozim. l. v. — ² Oros. l. vii. c. 8.

³ Zozim. l. v.

homines rebus divinis, et ritibus patriis exerciti prædixerunt». Hac Zozimus in Christianorum invidiam exaggerans, que in idololatrarum obstinatissimam pertinaciam fuerant convertenda.

3. Tu vero, lector, quam justo et aqua lance librato divino iudicio id acciderit, in mentem revera. Quid enim profuit Christianorum in pp. sanctionibus, et sepe promulgatis edictis, iteratisque cerebro rescriptis, clandi templa, aras disjici, atque simulacea confringi jussa fuisse : cum tamen omnibus his contempñis, ac pro nihilo habitis, tantum abfuit ut a simulaeorum cultu se abstinuerint, quod perfractis idolis, alia pretiosiora sufficerent, atque omni genere ornamentorum nobilitarint, insuper ei ipsa decorum simulacula haberent auro, et argento conflata? quorum obdurate ad impietatem mentis non est opus e longe petita exempla accersere. Nam ante ferme quam editum, antiquatum fuit ejusdem imperatoris edictum, et ineffectu prorsus redditum, quod anno superiori (ut vidimus) ad Theodorum¹ p̄fectum praetorio datum est XVII kal. Decembris; quo jubebantur ammonæ e templis deorum auferri, simulacula convelli, destrui ara, fiscoque ipsa adscribi templa: quae omnia, favente Gentilibus Eucherio, derisa atque delusa, cassaque penitus redita sunt.

4. At non est humanarum virium, divinum consilium irritum reddere, et imperium evitare; vel Deum falli, et divina decreta eludi posse, putare. Ut cum ad hoc Christus Dominus noster venisset in mundum, ut dissolveret opera diaboli², et, quod a sacris vatisbus erubriscerent fuerat decantatum, idolatriam penitus aboleret; hi erediderint Dei consilium posse dissoluī: Quid rogo, cum Romanis idolorum cultoribus faciendum fuit, ut inviti licet divina obtemperarent voluntati, qui jam imperatorum edicta contemperabant? nisi eo necessitatibus illos adigere, ut a Barbaris coactati, ipsi præstarent, quod rogati vel jussi a Christianis principibus ac divine legis antistitibus facere contempsissent? Nam par fuit, ut qui Christianis imperatoribus parere renuisserint, cogerentur a regibus Barbarisque jussa capessere, et implore? Ut plane quisque recto mentis obtutu ista considerans, perspicue illud intelligat, ad hoc Barbaros immissos in Urbem vindices, ut altis fixam radicibus idolatriam funditus extirparent: indeque factum (quod dictum est superius) ut non siverit Deus alios Barbaros, quam Christianos ista perficere, obtrito penitus divino miraculo Rhadagaisum deorum cultore; qui si in Urbem aditus sibi patuisset, abolito Christiano nomine, deorum tantummodo cultum in eam penitus restituere, jam in annum induxisset.

5. Sed et illud expende, quanta Dei providentia factum sit, ne in odium et invidiam Catholice fidei verteretur clades Urbis; cum non per Catholicos piosque fideles id patrari voluerit, sed per Barbaros et impios Christianos, eosdemque rejectios, et a

communicatione fidelium diseretos perfidos Arianos, qui a Deo ad hoc delecti sunt, ut quæ sue voluntatis essent, eum factores parentes principi, exsquerentur. Quibus sane aptari jure possit, quod olim Dominus aduersus idololatras exprobrans per Hieremiam¹ ita fuerat communatus: « Misit dominus ad vos omnes servos suis Prophetas, consurgens diuclu, mittentes: et non audistis, nec inclinastis aures vestras, ut audiretis, emm diceret: Revertimini unusquisque a via sua mala: et nolite ire post deos alienos, ut serviatis eis, et adoreatis eos. Propterea haec dicit dominus exercitum: Pro eo quod non audistis verba mea: ecce ego mittam et assumam universas cognationes Aquilonis (ait dominus) et Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum, et adducam eos super terram istam, etc. » Quanta enim divini nominis ignominia, in Urbe illa, ubi Princeps Apostolorum una cum Evangelio sanguinem effusisset, et destruendæ idolatriæ causa innumere myriades martyrum vitam pariter profundissent, ubi et tot tantaque miracula elita essent, tot sanctissimi Urbis episcopi docuisserint, et immensa sanctorum agmina tot seculis coaluisserint: ibi adhuc sub Christianis regibus abominationem illam idolorum cultus vigere, et amplissimis honribus frequentari? Frustra igitur suggiſſat Zozimus, sive alii Ethnici, ob eadem Urbis, Honorii imper. ignaviam: cum Deus diu toleratam Romanorum idololatrarum impietatem ulturus, juxta Isaiae² vaticinium, immittat soporem in principes. Annon hic ille Honorius, qui eundem Alarieum gloriosi Victoria apud Pollentianum vicit; qui nec incolumis autugisset, nisi (quod fuit in ore multorum) Stilico viam ad fugam aperuisset? Annon idem hic est Honorius ille, qui antea Gildoneum tremendum in Africa tyrannum longe inferioribus copiis expugnavit? Et quis alias ab Honorio, qui haud pridem inundatam inumeris Barbarorum copiis Rhadagaisum in montibus Fesulanis absque cede suorum obtinuit? praetermittimus alia ab eo prelia per duces suos, uti solebat, feliciter gesta: ut plane manu tangere licet, ad Gentium delendam penitus idolatriam omnia ista Deum esse summo consilio operatum.

6. Sed illatam a Zozimo illam etiam calamitatem in Romanum Ponticem Innocentium refellamus, quam his voluit pinxisse coloribus, cum agit de tempore Urbis obsidionis³: « Dum, inquit, haec ipsi secum expendunt, Pompeianus prefectus Urbis forte in quosdam incedit, qui Romane et Tuscia venerant; et oppidum quoddam aiebant, cui nomen Nevia, periculis urgentibus, scese liberasse; perque preces ad numen factas, et cultum patrio more præstitum, exortis ingentibus tonitris atque fulgetris, hostes sibi jam imminentes abegisse. Cum his collocutus, quæcumque de disciplina sacrorum essent exquirenda, peruncutatus est. Et quoniam ad animum accidebat ei quæ tunc invaluerat opinio: quo tutius id perageret, quod in votis habebat, omnia

¹ L. XLIX. de Pagan. C. Theod. — ² I. Joan. III.

¹ Hier. XXXV. — ² Isa. XXIX. — ³ Zozim. I. v.

cum Urbis episcopo communicat : is erat Innocentius, qui quidem opinioni sue salutem Urbis antepones, clam permittebat eis ut facerent quaenamque scirent. Cum illi non aliter haec Urbis conductura dicerent, nisi publice consueta sacrificia fierent : Senatu in Capitolium ascendent, atque tum ibi, tum in foris Urbanis sacra peragente, nemo participes esse instituti patrio more ritus ausus fuit : sed hominibus illis et Tuscia valere jussis, ad demulcendum omni studio Barbarum sese convertebant ». Haec Zozimus : qui cum factum esse affirmet, ut Senatus tum in Capitolo, tum etiam in foris Urbis sacrificia peragens, nihil ex sententia, corum quae sperabat, fuerit consecutus : erubescens ipse Zozimus infirmitatem deorum fateri, excusat illos ex eo quod nemo ausus fuerat participare de sacrificiis, ac propterea re irrita reddita, aruspices jussi essent in Tusciam redire; suggillans inter haec Innocentium Romanum Pontificem nota impietatis, quod secreta saera permiserit.

7. Porro eadem historiam describens Sozomenus, aequo ac Zozimus Graens scriptor, et ipse sui temporis res prosequens, licet secta Novatianos esset, et adversus Innocentium, quod primus omnium (ut tradit Socrates¹) Novatianos ejecisset ab Urbe, nonnihil commotus : tamen dum exacte eamdem obsidionem enarrat, et de Innocentio mentionem habet, ne quicquam hujusmodi, quod Zozimus objicit, accidisse refert. Sed ipsum audiamus, rem aliter atque Zozimum, tidefilter enarrantem² : « Cum autem, inquit, diurna esset obsidio, et pestis simul ac famae Urbem affligerent; atque interim servi multi, ac maxime quotquot natione Barbari erant, ad Alarium transflugarent : necessarium videbatur iis qui in Senatu adhuc Pagani erant, ut et in Capitolo et in reliquis templis sacrificaretur. Nam Tuscii quidam ad hoc accisi ab Urbis praefecto, promiserant se futuimibus ac tonitruis abacturos esse Barbaros : gloriabantur enim ab se hujusmodi quippani esse factum in conservationem Larine civitatis Tusciae, quam Alarius, dum Romanum contuleret, prætergrediens non cepisset. Ceterum istorum nullum fuisse profuturum usum, eventus ipse declaravit ». Haec de his Sozomenus : quia autem de Innocentio habet, paulo post dicturi sumus. Verum tantum abfuit ut Innocentius annuendo Gentilibus ejusmodi scelus admiscerit; quod cum innocentissimus esset, ne periret cum noxiis, tanquam Loth a Sodomis subtractus fuerit : quando vero id acciderit, et qua occasione, suo loco dicemus.

8. *Honorius exagit Mathematicos*. — Sed quid in hujusmodi genit hominum Roma agendum, anni hujus principiis, nempe mense Februario, Honorius imperator statuerit, huc reddamus : ad Cæciliandum enim praefectum prætorio ita rescripsit³ : « Mathematicos, nisi parati sint, codicibus erroris proprii sub oculis episcoporum incendio con-

crematis, Catholicæ religionis cultui fidem tradere, nunquam ad errorem preteritum reddituri : non sołlin Urbe Roma, sed etiam omnibus civitatibus pelli decernimus. Quod si hoc non fecerint, et contra clementia nostra salubre constitutum in civitatibus fuerint deprebensi, vel secreta erroris sui et professionis insinuaverint, deportationis penam accipiunt. Dat. VIII id. Febr. Raven., Honorio octavum et Theodosio tertium AA. coss. » At tantum abfuit, ut qui Romæ erant malis artibus navantes operam expellerentur, ut etiam ex Tuscia vocarentur malefici, qui clementia turbare posse crederentur. Ex quibus intelligere valeas, obstinatos plane fuisse Gentilium animos, qui cum tot legibus superius recitatis ab ejusmodi excantationibus magicis revocarentur, et quamplurimi nobilium sub Valentiniiano seniore ejusmodi facinus capite fuerint, nihilominus ideo magis magisque fuisse reperintur addicti; quibus sane justam in se Dei vindictam conceitarunt, quam ex experientia, vel inviti coacti sunt.

9. *De pace agitur inter Alarium et Honorium, qui licet in nonnullis improbandus, optimas tamen dat leges*. — Sed ipse Alarius de his etiam, cum Urbem obserderet, fidem fecit, ministrum se numine impellente, noletem licet, et invitum, ad interitum Urbis ferri. Audi ergo Sozomenum ista accuriale scribentem⁴ : « Fertur itaque, inquit, probus aliquis monachus ex his qui in Italiano erant, Romanum cum festinatione profectus Alarico consuluisse, ut Urbi parceret, nec se fantorum malorum auctorem constitueret. Cui et Alarius respondisse dicitur, se non volentem hoc tentare; sed esse quemdam, qui se obtundendo urebat, ac præcipiat, ut Romanum ceterat ». Haec Sozomenus, eademque Socrates⁵. At nec id quidem recens, sed multis ante annos id ipsum agitasse animo, et conatibus omnibus perficie studuisse, que sunt ex Claudiano superius recitata demonstrant. Sed quid post haec acciderit, videamus.

10. Licet autem obsidionem redemptam auro solvisset Alarius; hanc tamen pax cum Honorio stabilita est : impedimento namque fuere, primum (ut Zozimus⁶ ait) quod imperator nec obsides desisset, nec postulatis omnibus satisfecisset. Sed et alias postea adjecti Alarius conditiones, quas paulo post recenscebimus. « Cum inter haec a Senatu pro pace inter Alarium, et Honorium sancienda legali missi sunt Cæcilianus, Attalus, et Maximianus. Sed re infecta, rursum alii legali mittuntur, cum quibus inquit Zozimus, et Romanus antistes proficiebatur ». Divino quidem consilio factum tradit Orosius, ut sic Innocentius subduceretur a venturo Urbis excidio : ait enim⁷ : « Accidit quoque quo magis illa Urbis irruptio indignatione Dei aeta, quam hostis fortitudine probaretur; ut beatus Innocentius Romane Ecclesie episcopus, tanquam justus Loth subtractus e Sodomis, occulta providentia Dei apud

¹ Socr. I. VII. c. 9. — ² Sozom. I. IX. c. 7. — ³ L. XII. de Malefic. C. Theod. et Justin. I. X. de Episc. and.

⁴ Sozom. I. IX. c. 6. — ⁵ Socr. I. V. c. 10. — ⁶ Zozom. I. V. — ⁷ Oros. I. VII. c. 39.

Ravennam tunc positus, peccatoris populi non videt excidium ». Ille Orosius. Meminit et huiusmodi legationis Innocentii papae quoque Sozomenus¹.

41. Inter haec autem accitus est Alarius litteris Honorii imperatoris Ariminum pro fidei sanctiendo, locum accommodatum. Proposita sunt ab Alario pacis conditiones huiusmodi a Zozimo recitate : Ut in annos singulos auri certa summa daretur, et amonea mensura quadam suppeditaretur : Utque ipse cum suis omnibus utramque Venetiam, et Noricos, et Dalmatiam incoleret. Additumque litteris Jovii haec tractantis, ut Alarius utriusque militiae copiis Honorii imperatoris dux praeficeretur. Respondente autem Honorio per litteras ad Jovium, nunquam acquieturum, ut Romani exercitus Alarius suneret praefecturam : cum imprudentia Jovii id rescisset Alarius, ira percitus, barbaricoque furore astuans, ad Urbis obsidionem suos iterum festinare jussit. « Verum », inquit Zozimus², « Alarius, quod suscepit adversus Romanum expeditionis eum pœnituisse, episcopos urbium ablegabat, qui simul et legatione fungerentur, et autores Honorio essent, ne culpa sua sineret eam Urbem, quæ jam a pluribus quam mille annis magna parti orbis imperasset, Barbaris vastandam dedi, nec tantas adficerior moles hostili flamma deleri, sed potius moderatis admodum conditionibus pacem componeret ». Ceterum quod magistratus jurassent, nunquam se de ineunda cum Alario pace acturos, ad quod ipsum iusjurandum imperatorem quoque adegissent, dum paulo ante Alarius resiliisset : re infecta episcopi redire : cum Alarius ceptum iter Romam versus prosecutus, Urbem secunda cinxit obsidione : ista namque pluribus Zozimus³ atque Sozomenus⁴. Haec est illa obsidio de qua S. Hieronymus ad Principiam scribit his verbis⁵ : « Terribilis de Occidente rumor affertur, obsideri Romani, et auro salutem ciuiorum redimi, spoliatosque rursus circumdari, ut post substantiam vitam quoque perderent ». Haec ipse. Quæ autem post haec secuta sunt, anno sequenti dicemus.

42. Factum quidem esse videtur, ut Honorus ab aulicis pravo consilio deceptus, nonnulla perpetram egerit : nam qui ad magistratum illum primarium exixerat Olympium adeo pium virum, de quo plura superius diximus ex Augustino, eundem in ordinaria ab ejus adversariis persuasus rededit ; qui se confulit in Dalmatiam. Insuper illud adjecit, ut latam legem, ne qui Gentiles essent, militie cingulo honestarentur : quo Generidum quemdam ducem Barbarum, qui ea causa militare desiderat, ad militem revocaret, legem illam abrogavit; omnibusque simul Ethnicis ad militiam, antiquata jam lege, viam aperuit, invitus licet, ut Zozimus⁶ ipse testatur. Sed et id quidem Dei voluntate peractum est; ne duci Christiano invidiae verteretur, si sub ipso Urbem capi contigisset, neve proditionis, et commi-

ventia cum Barbaris itidem Christianis initie dux Christianus argui a Gentilibus posset. Ceterum in reliquis Honorius imperator inter tot tantisque perturbationes constitutus, Catholicae Ecclesie necessitatibus considerare minime pratermisit. Nam adversus Donatistas, Paganos, Judeos, et Calicolas, consentientes iis quas superiori anno promulgasse vidimus, edidit sanctiones¹ : sed et de expediendis quam citissime Ecclesia causis rescripti ad Jovium². Itemque pro carceralis maxime pium promulgavit edictum³ : nempe, ut omnibus Dominicis diebus judices sub fida custodia de carceralibus reos educerentur; utque eis a Christianis laicis, vel sacerdotibus substantia praebetur, et ad balneum predictis diebus sub fida custodia, religiosis contemplatione, ducerentur : qui vero judices haec implere neglexissent, penam persolverent auri trigesia librarum : haec quidem imperator hoc anno sancivit, Ravennæ cum esset, VIII kalend. Februarii. Sed in fine anni hujus de captiis ita ad Theodorum PP. rescripsit⁴ :

13. « Christianos proximorum locorum volumus sollicitudinem gerere, ut Romanos captivos, qui reversi fuerint, nemo teneat, nemo injurias aut damnum afficiat. Dat. III id. Decembris, Hon. VIII et Theodosio III AA. cons. » Adeo namque vilissime videbatur nomen Romanum, et nomen Barbaricum invaluisse, ut pro illorum libertate vindicanda oportuerit constituere vindicem Christianos. At de sanctis hoc anno ab Honorio legibus haec tenus. Sane quidem admiratione dignum est, ut Honorus in tot tantisque perturbationibus constitutus, ad haec decernenda animum applicuerit : unde plane appareat ex S. Hieronymi sententia, non ejus peccatis exigentibus, sed Gentilium obstinata perfidia deditam Urbem Barbaris.

14. *Hieronymus Isaiam interpretatur*. — Porro cum obsidionis Urbis fama pervasisset Orientem, audiuit ista S. Hieronymus⁵, dum haberet praematinus Isaiam commentarii illustrandum. Etenim in decimi tertii libri Praetatione ad Eustochium haec habet : « Hoc mihi in Isaiæ pelago navigauit accidere video : dum enim inoffenso cursu vela tenduntur, et securis nantarum manibus sulcans aquoris campos carina delabitur ; subito clangoris turbo consurgens, tantis undarum motibus, et collisorum inter se fluctuum fragore resonante, pavida amicorum corda perterrituit, ut dicere cogerentur⁶. Magister, salvos nos fac, perimus. Quanobrem, Eustochium, in toto orbe terrarum unicum nobilitatis, et virginitatis exemplum, non sileat pupilla oculi tui ; clamaque in corde⁷ : Abba Pater : et cum Psalmista loquere⁸ : Exurge, quonque dormis, Domine? etc. » Haec plane ipsum signasse tempora, tempora ab ipso numerata consentiunt, dum in eodem in Isaian commenta-

¹ Sozom. I. ix. c. 7. — ² Zozim. I. v. in fin. — ³ Zozim. I. v. — ⁴ Sozom. I. ix. c. 7. 8. — ⁵ Hier. ep. xvi. — ⁶ Zozim. I. v.

¹ L. XLVI. de harel. C. Theod. et l. xix. de Jad. et Calicolo. C. Theod. — ² L. VII. de demissi. C. Theod. — ³ L. VII. de custo. reor. C. Theod. — ⁴ L. XI. de Episc. audien. C. Justin. — ⁵ Hier. pref. in l. XIII. in Ezech. — ⁶ Matth. VIII. — ⁷ Rom. II. — ⁸ Psal. XLIII.

rio, agens de admirabili illa Isaiae ostensa visione, hac ait¹: « De hac visione, ante annos circiter triginta, cum essem Constantiopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum . tunc ejusdem urbis episcopum, sanctorum Scripturarum studiis eruditer, scio me brevem dictasse subitumque tractatum, etc. »

15. Sed illud de eodem Hieronymo observatione dignum, quod cum ante Isaiam ut tradit² jam Danièle prophetam esset interpretatus, in explicatione magnae illius statue, quam per visum Nabuchodonosor rex viderat, cum illud de pedibus ferro, testaque ex luto compositis mysterium expnens, ostendit Romanum in eo esse significatum imperium, ista addit³: « Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius, et durius fuit, ita in fine rerum nihil imbecillus : quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes, aliarum gentium Barbararum indigens auxilio » : hoc, inquam, cum ita divino spiru, quo et allata fuerat propheta, esset illud Scriptura arcannum, S. Hieronymus interpretatus ante presentem annum : ab annulis carpere querantibus ejus scripta pressuram passus est, ex eo videlicet, quod Romanum imperium praesentis temporis teste ex luto assimilasset. Quod ipse accipiens, in iisdem quos hoc anno clu-
cubrasse diximus commentarios in Isaiam, sic excusat⁴: « Quod, inquit, in expositione statue pedumque ejus, et ditorum discrepantia, ferrum et testam super Romano regno interpretatus sum : quod primum forte, dein imbecillum Scriptura portendit : non mihi impudent, sed Prophetæ. Neque enim sic adulandum est principibus, ut sacrarum Scripturarum veritas negligatur. Nec generalis disputatio unius personæ injurya est : quia cum benigno meorum studio caveretur, Dei iudicio repente sublata est », calumnia scilicet, « ut et amicorum in me studia, et amilorum insidias monstrarentur » : cum scilicet perspicuo esset declaratum exemplo, quam imbecille redditum esset Romanum imperium, cum Urbs a Barbaris obsideretur, qua panto ante libertatem redimere coacta esset. Qui autem hoc anno (ut diximus) Isaiam Hieronymus est interpretatus, sequenti Ezechieli elucidandum suscepit : cuius hucurbationis exordio, captam a Barbaris Romanum aggressus est lamentari, ut suo loco dicemus : ante enim Ezechielis, expositisse Isaiae valentia, ipse testatur, idque (ut ait) exigente ab eo Pamphachio⁵.

16. *Pinianus Romanus cum suis in Africam veniens quid Hippone possus fuerit a populo cuperire ut presbyter ordinaretur. — Hoc ipso anno Pinianus V. C. una cum Melania seniori, et Melania juniore conjugi, atque socris Albina junioris matre Melania, cum anno superiori distractis bonis, qua Roma, et in Italia habebat, adunavisset Carthaginem⁶, ibi ex congestis pecunis locupletatus*

¹ Hier. in Isa. c. 3. — ² Hier. prefat. in Isa. — ³ Hier. in Daniel. I. i. c. 2. — ⁴ Hier. in Isa. I. xi. prefat. — ⁵ Ibid. I. x. prefat. — ⁶ Pallad. in Lausiac. c. 9.

ejus Ecclesie pauperes : inde ad S. Alipium Tagastam profectus est. Ad quos omnes S. Augustinus, cum primum eorum adventum andisset, litteras dedit, quibus se excusat, quod propter ingremem duram hiemem et statum Hipponeensis Ecclesie titubantem, ad eos invisendos minime accurrere valuerisset : extat ipsa Epistola, cuius est titulus¹ ad Albimum, Pinianum, et Meliam : sed pro Albino, Albam, restituendum puto; quod ejus nominis femina ejusdem Piniani socrus una cum ipsis profecta est in Africam, ut tum ex Palladio, tum ex ejusdem Augustini testificatione satis apparel. Tagaste autem cum esset Pinianus, effusa munificencia adeo Ecclesiam illam locupletavit, ut nonnullorum in ejus episcopum Alypium invidiam movevit, prout S. Augustinus in Epistola² ad eum scripta testatur, et ipsa Acta S. Meliae his verbis fidem faciunt³: « Civitas autem, in qua versabantur, appellabatur Tagasta; in qua erat sacrum lempium, et sacerdos dicendi peritus, et qui oratione multos poterat inducere ad salutem, nomine Alypius : cum quo versantes, sacra meditabantur eloquia. Templum vero, in quo agebat Alypius, admodum munifice, et aureis ornamenti, et lucidis geminis et plurimis ditarunt agrorum proventibus. Ab eis quoque sunt adiuncta duo monasteria, quibus satis dedit opum atque proventuum; quorum alterum quidem habebat chorum virorum numero octoginta, allerum autem habebat virginis que erant numero centum et triginta ». Haec de collatis Ecclesie Tagastensi a Piniano munieribus.

17. Placuit autem Piniano una cum Melania Hippone proficisci ad invisendum S. Augustinum ibi agentem episcopum. Comitatus est eos Alypius: qui et timentem Pinianum ne cogereret ab Augustino presbyter ordinari; nunquam id eventurum fore, securum reddidit: nam de ea re fidem Augustini id promittens accepit. Accidere namque consuevit quod et superius, de Paulino cum egimus, divisus meminimus ut cum aliquis religione insignis carceris emineret Christianis, is licet conjugatus esset, soleret interbum in Ecclesia a fidelibus rapi, et tradi episcopo ordinandus, conjuge quoque pari cum viro voto continentiam profiente: ut inter alia, quod de Paulino atque Therasia praecessit, enarratum exemplum ostendit. Pinianus itaque id forlasse subdoloratus, retardabat accessum; sed Alypii promissione securus Hippone ad eundem S. Augustinum se contulit. Ubi cum esset, atque id minus expectabatur, factum est, ut dum Synaxis in Ecclesia haberetur, antequam catechumeni ex more dimitterentur, fidelis populus, facto impetu, Pinianum ne effugeret obsiderent, postulantes eum ordinari debere presbyterum. Que res Alypio fidejussori admodum dispergit; ipseque Pinianus, et Albina socrus id perindigno tulerunt animo, id totum ex sententia Augustini factum existimantes: quamobrem nonnulli in eum fidem commoti sunt,

¹ Aug. ep. ccxxvii. — ² Ep. ccxxiv. — ³ Meta. die 31. Jan.

ataque in primis Alypius. Quomodo autem res se habuerit, S. Augustinus datis ad eos litteris, cum statim recessissent Hippone, Tagastamque reversi essent, significavit, cum se excusat, atque nihil se conceo factum pluribus declaravit.

18. Scribens enim ad Albinam Pinianum socrum, quam tamen appellare consuevit ejus matrem, ad sui defensionem, prolixam satis dedit Epistola¹, ejus querelis, et suspicionibus male conceplis in omnibus satisfaciens, cum in hac verba exorditur :

« Dolorem animi tui, quem te scribis explicare non posse, consolari aequum est, non augere : ut, si fieri potest, sanemus suspiciones tuas, non ut eis pro nostra causa successendo, venerandum eorum, et Deo dicatum amplius perturbemus. Sancto fratri nostro, filio tuo Piniano nullus ab Hippomensibus mortis metus ingestus est, etiamsi forte ipse tale aliquid timuit. Nam et nos metuebamus, ne ab aliquibus perditis, qui saepe multititudini occulta conspiratione miscentur, in violentam prouumperetur andiam, occasione seditionis inventa, quam velut justa indignatione concitaret. Sed sicut postea audire potuimus, nihil tale a quoquam dictum est, vel molitus : sed vere in fratrem meum Alypium multa contumeliosa et indigna clamabant : a quo fami ingenti reatu utinam per illius orationes mereantur absolvii. Ego autem post primos eorum clamores, cum eis dixisset de illo invito non ordinando, qua jam promissione detinerer; atque adiecisset, quod si mea fide violata, illum haberent presbyterum, me episcopum non habarent : ad nostra subsellia, relicta turba, redieram. Tum illi aliquantulum inopinata mea responsione cunctati atque turbati, velut flamma vento paululum pressa, deinde euperunt multo ardenter excitari, existimantes fieri posse, ut vel mihi extorqueatur illud non servare promissum, vel me tenente promissi fidem, ab alio episcopo ordinaretur. Dicebam ego quibus poteram, qui ad nos in apsidem honoratiores et graviores ascenderant : Nec a promissi fide me posse dimoveri, nec ab alio episcopo in Ecclesia mibi tradita, nisi me interrogato ac permittente, posse ordinari. Quod si permitterem, a fide nihilominus deviarem. Addebam etiam, nihil eos velle, si ordinaretur invititus, nisi ut ordinatus abscederet. Illi hoc posse fieri non credebant.

19. « Multitudine vero pro gradibus constituta, horrendo et perseverantissimo clamorun frenitum, in eadem voluntate persistens, incertos animi consilique faciebat. Tunc illa in fratrem meum (Alypium scilicet) indigna clamabantur : tunc a nobis graviora timebantur. Sed quamvis tanto motu populi, et tanta perturbatione Ecclesiae permoveverat, nec aliud constipationi illi dixisset, nisi cum me invitum ordinare non posse : nec sic tamen adductus sum, quia et hoc promiseram non me fuisse factum, ut aliquid ei de suscipiendo presbyterio snaderem. Quod si persuadere potuisset, non jam

ordinaretur invititus. Servavi utrinque promissionis fidem, non solum illius quam jam populo paterfeceram, verum etiam illius in qua uno teste, quantum ad homines attinet, definebar. Servavi, inquam, fidem promissionis, non jurationis in tanto periculo : quod ficeret falso, sicut postea competimus, metuebatur ; omnibus tamen, si quid esset, communiter impendebat, et erat metus ipse communis ; ac per Ecclesiam in qua eramus, maxime metuens abscedere cogitabam. Sed metuendum fuit, ne magis, me absente, tale aliquid facerent et reverentia minor, et dolor ardenter. Deinde si cum fratre Alypio discederem per populum constipatum ; cavidum fuit, ne quisquam in eum manum mittere auderet. Si autem sine illo ; que frons esset existimationis, si quid ei forlassi accideret, et videret eum propterea deseruisse, ut furenti populo tradetur ?

20. « Inter hos astus meos, gravemque macerorem, et nullius consilii respirationem : ecce repente atque inopinata sanctus filius noster Pinianus misit ad me servum Dei, qui mihi diceret, eum se velle populo jurare, quod si esset ordinatus invitulus, ex Africa discederet : omnino credo existimans eos, quandoquidem pejerare non posset, non jam ulterrus infructuosa perseverantia clamatueros, ad expellendum hinc hominem, quem saltem habere debeamus vicinum. Mihi autem, quia videbatur vehementiore eorum dolorem post hanc jurationem fuisse metuendum, apud me tacitus habui : et quia simul petierat ut ad eum venirem, non distuli. Cum mihi dixisset hoc ipsum ; continuo et illud adjunxit eidem jurationi, quod mihi, dum ad eum pergo, per alium Dei servum mandaverat, de presenta scilicet sua, si ei clericatus sarcinam nolenti nullus imponeret », nimurum non discussurum Hippone, si sic liber absque nexu clericatus esse sinceretur.

21. « Hic ego in tantis angustiis, quasi aura respirante, recreatus, nihil ei respondi ; sed ad fratrem Alypium gradu concitatior perrexi : eique quod dixerit, dixi. At ille (ut existimo) devitans, ne quid se antore fieret, unde vos putabat offendii : illuc me (inquit) nemo consulat. Quo auditio, ad populum tumultuantem perrexi : factoque silentio, quid promissum esset, cum promissione etiam jurationis aperni. Illi vero qui solum ejus presbyterium cogitabant atque enipebant, non ita, ut putabant, quod oblatum fuerat, accepunt : sed infer se aliquantulum mussitanles, petiverunt ut adderetur eidem promissioni atque jurationi, ut si quando illi ad suspicendum clericatum consentire placuissest, nonnisi in ipsa Hippensi Ecclesia consentiret. Rictuli ad eum : sive dubitatione annuit. Reunivavi illis : letati sunt, et novi jurationem pollicitam poscerunt. Reverti ad filium nostrum Pinianum, cumque inventi fluctuantem, quibusnam verbis comprehendi posset illa cum juratione promissio, proper necessitates irruentes, quae possent cum, ut abscederet, cogere. Simul etiam quid timeret, ostendit : ne quis irruisset hostilis incursus, qui esset

discensione vitandus. Volebat addi sancta Melania et aeris morbidi causationem; sed illius responsione reprehensa est. Ego autem dixi, gravem ab illa et non contemnendam causam necessitatis ingestam, qua cives etiam emigrare compelleret: sed si haec populo dicentur, timendum esse, ne male nos omnini videtur: si autem sub necessitatis nomine fieret excusatio, non nisi fraudulentam necessitatem putari.

22. « Placuit tamen, ut de hac re populi animum expericremur: et nihil aliud, quam quod putaveramus, invenimus. Nam cum ejus verba a diacono recilarentur, et omnia placuisse: ubi nomen interposito necessitatim insomni, continuo reclamatum est, promissioque displicuit, tumultu recrudescente, et nihil aliud quam fraude secum agi, populo existimante. Quod cum sanctus filius noster Pinianus vidisset, jussit inde auferri nomen necessitatis; rursusque ad latitudinem populis remeavit. Et cum lassitudinem excusarem: sine me ad plebem accedere noluit: simul accessimus. Dixit ei, quae a diacono audita erant, se mandasse, se jurasse, eaque se esse facturum; continuoque omnia ex tenore quo dictaveraut, proscutus est. Responsum est: Deo gratias. Et petitum, ut totum scriptum subscripteretur. Dimisimus catechumenos; continuoque scriptum subscriptis. Deinde peti cepimus nos episcopi non vocibus populi, sed tamen a populo per honestos fideles, ut nos quoque subserberemus. At ubi copi subserbere, sancta Melania contradixit. Miratus sum quare tam sero: quasi promissionem illam et iurationem nos non subserbendo, facere possemus infectam. Sed tamen obtuperavi: ac sic remansit mea non plena subscriptio: nec ultra nobis quisquam, ut subserberemus, putavit instantium ». Hac sanctus Augustinus.

23. Pinianus autem, quod que per vim, et metum pollicitus esset, se obligatum minime teneri probe sciret, sequenti die clam una cum suis Tagastani reversus est. Quid autem tum populus Hipponeensis, cum rescessisset? Augustinus refert¹ in eadem Epistola ad Albinam alio scripto se significasse: nam ait: « Qui autem alio die, postquam ipsum discessisse didicerunt, tueri motus, vel lingua hominum: quantum satis arbitratus sum, sanctitati vestra per communitorum intimare curavi. Quisquis itaque verbis contraria his que narravi, forte narravit; aut mentitur, aut fallitur ». Hoc ipse.

24. Quod autem Albina litteris conquesita esset, primum adversus Augustinum, quod ad jurandum Pinianum induxisset; quodque etiam illa suggellareret populum Hipponeensem amore illectum pecunie virum prædictorum sibi vindicare sagesse: cum evitis ex obliquo Augustini fama impetreretur; idem Augustinus cum pro se, tum pro populo eadem Epistola excusationem attenuit: et inter alia illud inculcat, se olim civem Tagastensem eundem vim

ab Hipponensi populo passum esse, non alia quidem ex causa illis ad id agendum impulsis, quam pietatis: ut quem virum frugi pularet, eundem presbyterum sibi preficerent. Sed jam ipsum audiamus: « Quomodo ergo, inquit, dieis hoc eos fecisse turpissimo appetitu pecunie? Primo quia ad plebem, quae clamabat, omnino non perfinet. Sicut enim plebs Tagastensis, de his que consuluisti Ecclesie Tagastensi, non habet nisi gaudium boni operis vestri: sic et Hipponeensis, et cuiuslibet alterius loci, ubi de mammona iniquitatis Domini precepta fecisti, vel estis ubicumque facturi. Non ergo populus, ut de tanto viro Ecclesie consuleret sua, ardentissime flagitauit, suum pecuniarium quasivit commodum a vobis, sed vestrum pecunie contemplum dilexit in vobis. Nam si in me dilexerunt, quod andierant, paucis aequali paternis contemptis, ad Dei liberam servitutem me fuisse conversum: neque in hoc invidierunt Ecclesie Tagastensi, que carnalis patria mea est: sed cum illa clericatum mibi non imposuisset, quando potuerunt, habendum invaserunt: quanto flagrantius in nostro Piniano amare potuerunt, tantam mundi hujus cupiditatem, tandem opes, tantam spem, tanta conversione supereratam atque calcatam?

25. « Ego quippe secundum multorum sensum comparantium semelipsos sibimetipsis, non divitias dimisisse, sed ad divitias videor venisse. Vix enim vicesima particula res mea paterna existimari potest in comparatione prædiorum Ecclesie, que nunc ut dominus existimor possidere »: cum e contra qui in Ecclesia Africana ad presbyteratum adsciti essent, fuerint prædivites: unde subdit: « In qualibet autem maxime Africanarum Ecclesiarum hic noster, non dico presbyter, sed episcopus sit, comparatus pristinis opibus suis, etiamsi animo dominantis egerit, pauperius erit. Multo ergo liquidius, et securius iu hoc amatur Christiana paupertas, in quo nulla rerum ampliorum potest putari cupiditas. Hoc accedit animus populi, hoc in illam violentiam perseverantissimi clamoris erexit. Non eos turpis cupiditatis misper accusamus: sed magis bonum, quod ipsi non habeant, saltem in aliis diligere sine crimen permittamus ». Hoc et alia plura ad excusationem ingerit Augustinus.

26. Sed et quod Alypius, sicut Albina, idem sentiret de Hipponeibus, eosdem ministrum amore pecunie vim inferre conatos esse Piniano: quodque ambo ejusdem sententiae essent, nullius esse vigoris praesertim iuramentum vi atque metu extortum: idem S. Augustinus sicut ad ipsam, ita etiam ad Alypium² adversus hanc ipsa littera dedit, quibus sane apparet hanc inter eos non sine mutua offensione fuisse transacta: sed cito charitas omnem absersit obductam ex ejusmodi altercatione rubiginem.

27. Melania senioris filii obitus in Africa, et

¹ Aug. xvi. ep. LXXXV.

² Aug. ep. LXXXIV.

ceterorum hujus familiæ laudes. — Accidit autem, dum iidem in Africa morarentur, filium senioris Melanæ vita fungi : quod unicum amissum pignus ita mater modeste flevit, ut magno exemplo fuerit Christianæ constantie. De qua summa cum lande rei spectator S. Augustinus ad Paulinum Nolani episcopum scripsit. Non extat quidem Epistola ipsa ; sed ex redditis ad eum ejusdem Paulini litteris, haec omnia, ab aliis silentio obruita, perspicua satis fiunt. Ait enim Paulinus¹ : « Quia docuisti me in spiritu veritatis salvare (servare) moderandi in occiduis mortalibus animi temperamentum ; quo et illam beatam matrem et aviam Melaniam flevisse carnalem obitum unici filii, taciturno quidem luctu, non tamen siccio a maternis lacrymis dolore vidiisti » : appellat Melaniam matrem et aviam, matrem quidem respectu defuncti filii, aviam respectu Melanæ nepis : sed pergit Paulinus : « Cujus quidem modestas, et graves lacrymas sicut propior et aequalior animæ ejus spiritus altius intellexisti, et perfecte in Christo feminæ, salva virilis animæ fortitudine, cor maternum de cordis tui similitudine melius ex æquo statu contemplatus es, ut eam primum pro naturali affectione permotam, deinde causa potiore compunctionam flevisse perspiceres, non tam illud humannum, quod unicum filium conditione mortali defunctum in præsenti sæculo amisisset, quam quod propemodum in sæculari vanitate præventum, quia needum illum deseruerat Senatoriae dignitatis ambitio, non juxta sanctam votorum suorum avaritiam cogilaret assumptum, ut de conversionis gloria transisset ad gloriam resuscitationis, communem cum matre requiem coronamque capturus, si in hujus seculi vita matris exemplo saccum togæ, et monasterium Senatus prætulisset. Verumtamen idem vir (ut et antea retulit) ex voto sanctitatis tuae his operibus locupletatus abscessit, ut materna humilitatis nobilitatem si veste non gesserit, tamen mente prætulerit.

28. « Ita enim, secundum verbum Domini², mitis moribus fuit et humiliis corde, ut non inmerito credatur introiisse in regnum Domini : Quoniam sunt reliquæ homini pacifico, et mansueti possidebunt terram, placentes Deo in regione vivorum. Nam certe et illud Apostoli³ non solum tacito mentis affectu, sed et conspicuis religiosis implevit officiis : et cum esset altorum hujus seculi in ordine et honore collega, non tamen ut gloriösus terræ alta saperet; sed et Christi perfectus imitator humilibus consentiret, et tota etiam die misereri⁴, et commodare persistereb. Unde et semen ejus potens in terra factum est inter eos qui terre⁵ fortes nimirum elevati sunt : ut etiam de beatissima familia ac domus ejus visitatione sanctum hominis meritum reveleatur. Generatio (inquit⁶) rectorum benedictetur : gloria non caduca, et divitiae non labentes in domo ejus : domus qua adi-

ficatur in cælis non labore manuum, sed operum sanctitatem. Sed cesso plura de memoria tam dilecti milii, quam devoti Christo hominis enarrare ; cum et præstis litteris non pauca super eo narrasse me repetam : et nihil possim de beata hujus filii matre, et sanctorum patre radice ramorum Melanio melius aut sanctius prædicare, quam sanctitas tua in eam profari, et disputare digna es : ut quia ego peccator immunda labia habens, nihil dignum loqui potueram, ut longinquus a meritis fidei ejus, animeque virtutibus ; tu ille vir Christi docter in Ecclesia veritatis, procurante in melius Dei gratia, parareris dignior fama virilis in Christo anime prædictor, qui et mentem ejus divina virtute firmatam (ut dixi) spiritu proprio conspiceres, et mixtam cum virtute pietatem eloquio digniore laudares ». Hactenus Paulinus de Melania orbata filio.

29. Quod vero ad senioris Melania filios reliquos spectat : jam diximus dnos ex eis uno ferme tempore cum patre esse sepultos, unicum autem masculum tantum ei relictum fuisse, quem Hierosolymam petitura Roma reliquisse, S. Hieronymus⁷ auctor est, huncque ipsum esse quem in Africa vita functum diximus. Ceterum et filias illi fuisse superstites cum Hierosolymis Romanum redit, S. Paulinus⁸ testatur, dum de iisdem magna pompa matri occurribus sermonem habet. Porro Melania huic filio, de quo agimus, uxorem fuisse Albinam nomine, Palladius⁹ tradit : quod et nos superius diximus. Sed in eo omnino Palladium jure correximus ex Paulino, et Augustino, dum ait filium hunc senioris Melania valde juvenem seculum matrem fuisse in Siciliam usque, cum regressa illa est Hierosolymam : nam ex his quæ dicta sunt, satis liquet ipsum matrem securum in Africam, ibique diem clausisse extremum. Sed et illud (quod majoris momenti est) cuius causa hæc notissima ex Paulino de obitu filii Melania recensuisse voluimus ; quod cum ipsa hoc tempore S. Augustini atque Paulini praeconio extollatur, argumento esse, ipsam maiulas illas, quæ ei ex patrocinio Origenis errorum inhaeserant, penitus diluisse, postquam jam illos Romanos ab Anastasio papa, et Italie episcoporum Concilio danunari conseruit. Ceterum cum (nt dictum est) ipsa Melania senior quam cilius orbata filio navigaverit Hierosolymam ; qui remanserunt Pinianus et socii, esse morati in Africa, in Actis Melania junioris traduntur. Inde vero eosdem prefectos esse Alexandriam, ac postea Hierosolymam concessisse, liquet. Melania autem senior (inquit Palladius) cum Hierosolymam pervenisset, intra quadraginta dies ex hac vita migravit, et (ut par est credere) jam ante reconciliata S. Hieronymo : qui ibi et peregrinationis ejus socii et consanguineis familiarissime usus esse videtur, ut ex ejus ad Augustinum Epistolæ¹⁰ intelligi posset.

30. *Romani fideles excidium Urbis anteverunt.*

¹ Apud Aug. ep. ccxlii. — ² Matth. xi. — ³ Rom. xii. — ⁴ Psal. xxxvi. — ⁵ Psal. xlvi. — ⁶ Psal. cxii.

⁷ Hier. ep. xxv. — ⁸ Paulin. ad Sever. ep. x. — ⁹ Pallad. in Lausiac. — ¹⁰ Hier. ep. LXXIX.

— Ex his omnibus, quae de horum ab Urbe discessione, bonorumque ipsorum quae in Italia erant distractione, et in pauperes erogatione dicta sunt; queave de Paulino, Paumachio, Paula, Fabiola, et aliis, quos constat locupletissima erogasse in pauperes patrimonia, superiori sunt enarrata: plane divino impellente Spiritu id fecisse, accidisseque videre est, non secus ac Hierosolymis primis illis Christi fidem sectantibus configit, qui antevententes jaeturam illam bonorum inevitabilem venturi excidi civitatis, vendentes omnia sua bona, illorum prelium ad pedes Apostolorum magna alacritate spontanei afferebant: ut plane illud Davidium de justis occinere digne licuerit: « Dediisti¹ metentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui ». Nam ad fugam præmaturam cum bonis divinus Spiritus compulit: cum tamen quos cinxit obsidio, licet Iei prolegente manu, expugnata Urbe, barbaricus furor illesos abire siverit, omnium bonorum sint passi jaeturam.

31. *Augustini de contemptu pecuniae et profusa liberalitate plura exempla.* — Sed jam ad Augustinum recurral oratio, quem pecuniae cupiditatibus una cum suis a sanctis etiam in suspicionem adductum, mereentem reliquimus. Praeter illa enim, quae ipse tom ad Abbinam, tum etiam ad Alypium in sui suorumque excusationem pluribus scripsit: quam procul abhorruerit, ut locupletare Ecclesiam suam vel levi scandalo exoptaret; accepe que idem ipse alia occasione eidem Alypio litteris² significavit, dum pluribus agit de non accipiendo bonis illorum, qui ex saeculo ad religionem vitamque monasticam converuntur; ne obrectandi daretur occasio, nihil præter Iucrum in receptione conversorum viros Ecclesiasticos ancupari: quia quidem ex parte antecelluisse Augustinum Alypius apparebat, quod dimidium bonorum iste suaderet accipendum. Sed videamus quae de codem sancto Augustino ad haec spectantia Possidius habeat³: « Pauperum, inquit, semper membror erat, eisque inde erogabat, unde et sibi quisque omnibus secum habitantibus erogabatur, hoc est, vel ex redditibus possessionum Ecclesie, vel etiam ex oblationibus fidelium. Et dum forte (ut assolet) de possessionibus ipsis invidia clericis fieret, alloquebatur plebem Dei, malle se ex collationibus plebis Dei vivere, quam illarum possessionum curam, vel gubernationem pati, et paratum se illis cedere; ut eo modo omnes Dei servi et ministri viverent, quo in Veteri Testamento legantur, altari deservientes, de codem⁴ comparticipari. Sed nunquam id laici suscipere voluerunt.

32. « Domus Ecclesie curam omnemque substantiam ad vires valentioribus clericis delegabat et credebat: nunquam clavem, nunquam annulum in manu habens: sed ab eisdem domus prepositis enixa, et accepta, et erogata notabantur: que anno completo eidem recitabantur, quo sciatur quantum

acceptum, quantumque dispensatum fuisset, vel quicquid indispensatum, vel dispensandum remansisset: et in multis titulis magis illius prepositi dominus fidem sequens, quam probatum manifestatumque cognoscens. Dominum vero vel agrum seu villam nunquam emere voluit. Verum si forte Ecclesie a quoquam sponte tale aliquid, vel donaretur, vel titulo legali dimitteretur, non respicebat, sed suscipi jubebat. Nam et alias cum hereditates recusasse novimus, non quia pauperibus inutiles esse possent; sed quoniam justum et aequum esse videbat, ut a mortuorum vel filii, vel parentibus, vel affinis magis possiderentur, quibus ab eis deficientes dimittere noluerunt. Quidam etiam ex honoratis Hippomenis, apud Carthaginem vivens, Ecclesie Hipponeusi possessionem donare voluit; et confessas tabulas, sibi usufructu retento, ultra eidem sancte memoriae Augustino misit: cuius ille oblationem libenter accepit, congratulans ei, quod aeternae sue memori esset salutis. Verum post aliquot annos, nobis forte cum eodem communis constitutis, ecce ille donator litteras per filium suum mittens, rogavit ut ille donationum tabula suo filio redderentur, pauperibus vero erogandos direxit solidos centum. Quo ille sanctus cognito, ingenuit hominem vel finxisse donationem, vel eum de bono opere penitusse; et quanta potuit, Deo suggeste cordi ejus, condolenti animo ex eadem refractione dixit, in illius scilicet increpationem et correctionem. Et tabulas suas ille sponte misera, nec desideratas, nec exactas, confessim reddidit: pecuniamque illam respuit; atque rescriptis eundem, siue oportuit, et arguit, et corripuit, admonens ut de sua simulatione, vel iniuritate Deo satisfaceret, ne cum tam gravi delicto de saeculo exiret ». Haec Possidius.

33. Ceterum tantum abfuit, ut in hanc ipsam diem Augustinus suspicione saltu in crimen ad ductus esset amoris pecuniae nomine: ut contra potius adversus eum fuerit declamatum, quod defunctorum hereditates minime susciperet; quod dicerebant inde evenire, ut fideles retraherentur, quominus Ecclesiam heredem instituerent; idque in detrimentum pauperum verti: cuius rei causa opus eidem fuit suam pro concione palam parare defensionem, cum haec inter alia locutus est⁵: « Quicumque vult, exhereditato filio, heredem facere Ecclesiam; querat alterum qui suspicat, non Augustinum: in ipso Deo propitio, neminem inveniat »: cum et ad sui etiam excusationem exemplum adducat, id se agere Aurelii Carthaginensis episcopi imitacione, quod et a ceteris episcopis ageretur. Subdit enim:

34. « Quam laudabile factum sancti, et venerandi episcopi Aurelii Carthaginensis: quomodo implevit eos omnes qui scunt, laudibus Dei? Quidam enim cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes, retento sibi usufructu, donavit Ecclesie: nati sunt ei tibi: et redditum episcopus nec

¹ Psal. LIX. — ² Aug. ep. CCXXXIX. — ³ Possid. in Vit. Ang. c. 23. 24. — ⁴ 2. Cor. IX.

⁵ Aug. ser. XLIX. de diver.

opinanti, quæ ille donaverat. In potestate habebat episcopus non reddere : sed jure fori, non jure poli. Sane etiam hoc moverit charitas vestra, dixisse me fratribus meis qui mecum manent, ut quicunque habet aliquid, aut vendat, et eroget, aut donet, et communem illud faciat, etc. » Hæc ipse de his qui a se recepti essent in consortium fratrum : quo quidem sermone, et sequenti¹ codem argumento conscripto, quam remotissimus esset S. Augustinus a philargia, perspicuis certisque demonstrat exemplis : ut appareat, quam injuste ob Pinianum retentum invidiam atque calumniam passus fuerit. Ista quidem in his quæ spectant ad bonorum acquisitionem. Quod vero ad ergoationem perfinet, ita munificus atque profusus fuit, ut cum deessent erga pecunie, Ecclesie vasa frangi atque conflari juberet, pretiumque eorum in usum disbareret indigentium : quod Possidius² certa fide confirmat, qui et quonodo erga suos sanguine conjunctos se gesserit, ita narrat³ : « Nec suos consanguineos, vel in proposito, vel extra constitutos, in sua vita, et morte vulgi more tractavit. Quibus, dum adhuc superasset, id si opus fuit, quod et ceteris erogavit ; non ut divitias haberent, sed ut aut non, aut minims egerent ». Ceterum audi auram de auro, tanto magistro dignam sententiam⁴ : « Non est, inquit, episcopi servare aurum, et revocare a se mendicantis manum » : huiusque par illa S. Ambrosii⁵, qua dicit : « Aurum Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget ».

35. Ad postremum autem, ut ad totam hanc pro exortatione, et laudatione Augustini narrationem, corollarium apponamus, accipe ejusdem de auri continentia dignum exemplum⁶. Leporius quidam fuit nobilitate seculari conspicuus, et predives, comparandus in pluribus Piniano. Ille sua omnia dimittere cupiens, et pauper cum Christi pauperibus Augustini fratribus Deo servire; non ante eum recepit Augustinus, quam erogatis omnibus bonis, egenum prorsus redditum viderit : cui et suaserat, ut de divitiis erigeret monasterium, nec non xenodochium, et basilicam martyrum. Sed audi ipsum : « Ego, inquit, illi injunxi, ego jussi », nempe ut monasterium erigeret, et xenodochium : « obtemperavit mihi libentissime, et sicut videtis, operatus est : quonodo etiam meo jussu basilicam ad Octo Martires fabricavit » : sunt hi illi martyres passi Tarsi, quorum corpora a mercatoribus redempta atque Hipponem translata fuerant, quorum memoria in tabulis Ecclesie Catholicae viget. Sed quod ad hunc opulentum, et nobilem Leporium spectat cooptatum inter clericos Augustini ; hunc illum putamus, qui ob claritudinem nominis cum sanctitate conjunctam post Aurelium assumptus est ad prefecturam Ecclesie Carthaginensis : de quo suo loco dicturi sumus. Sed ad corollarium appen-